
AUTORIDAD REGULADORA DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
 

INTENDENCIA DE AGUA 
 

RESOLUCIÓN RE-034-IA-2024 DEL 6 DE DICIEMBRE DE 2024 
 
CONOCE EL INTENDENTE DE AGUA DEL ESTUDIO TARIFARIO DE OFICIO 
CORRESPONDIENTE AL SERVICIO DE ACUEDUCTO QUE PRESTAN LAS 
ASOCIACIONES ADMINISTRADORAS DE ACUEDUCTOS COMUNALES 
(ASADAS) QUE CUMPLIERON CON LA RESOLUCIÓN RE-011-IA-2024. 
 

EXPEDIENTE: ET-084-2024 
 

RESULTANDO: 
 

1. El 16 de agosto del 2017, mediante la resolución RIA-006-2017, la 
Intendencia de Agua (IA)  fijó las tarifas del servicio de acueducto y servicios 
conexos prestados por la Asociaciones Administradoras de Acueductos y 
Alcantarillados Comunales (ASADAS), la cual consta en el expediente ET-
050-2016 (2-ANTECEDENTES (1).zip folio 27). 
 

2. El 25 de mayo del 2021, mediante la resolución RE-0009-IA-2021, la 
Intendencia de Agua estableció la separación de la cadena de valor para el 
servicio de acueducto que prestan las ASADAS, la cual consta en el 
expediente OT-203-2021 (2-ANTECEDENTES (1).zip folio 27). 
 

3. El 2 de noviembre del 2021, mediante el informe IN-0109-IA-2021, la 
Intendencia de Agua emitió el Análisis de clúster de Asadas Nacional, el cual 
agrupa estas organizaciones como un primer esfuerzo por tener una línea 
base del estado del sector (2-ANTECEDENTES (1).zip folio 27). 
 

4. El 11 de mayo de 2023, mediante la resolución RE-0077-JD-2023, la Junta 
Directiva de la Autoridad Reguladora 

(2-ANTECEDENTES (1).zip folio 27). 
 

5. El 7 de julio del 2023, mediante el oficio OF-0260-IA-2023, la Intendencia de 
Agua solicitó a las Asadas del país la información correspondiente al 
mercado de las Asadas (2-ANTECEDENTES (1).zip folio 27). 
 

6. El 21 de febrero del 2024, mediante la resolución RE-0010-IA-2024, la 
Intendencia de Agua solicitó a todas las Asadas del país, los requerimientos 
de información básica que deben cumplir en materia de regulación 
económica (fiscalización, mercado y tarifas) y regulación de calidad del 
servicio de acueducto, consta en el expediente OT-008-2024 (2-
ANTECEDENTES (1).zip folio 27). 



Página 303 de 405 
 

 
 

38. Se aclara que de los pliegos tarifarios establecidos en la resolución RIA.006-
2017, únicamente se mantienen vigentes las tarifas señaladas en los tres 
puntos anteriores, relacionadas con el pliego meta, los servicios conexos y la 
venta de agua en bloque, para las Asadas respectivas, según el detalle 
analizado. 

39. La presente fijación tarifaria para el servicio de acueducto que prestan las 
Asadas que cumplieron con el Sello Regulatorio de Calidad entrará en vigor 
a partir del 1 de febrero del 2025.  

 
II. A partir de lo señalado y analizado en los resultandos y considerando precedente, 

se determina que resulta procedente realizar una fijación tarifaria en los términos 
contenidos en el informe IN-123-IA-2024, según se dispone. 

 
POR TANTO: 

 
Con fundamento en las facultades conferidas en la Ley N°7593 y sus reformas, 
en la Ley General de la Administración Pública N° 6227, en el Decreto Ejecutivo 
29732-MP, que es el Reglamento a la Ley N°7593, en el Reglamento Interno de 
Organización y Funciones de la Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos y 
sus Órganos Desconcentrados (RIOF) 
 

EL INTENDENTE DE AGUA 
RESUELVE: 

 
 

I. Fijar las tarifas del servicio de acueducto que prestan las Asociaciones 
Administradoras de Acueductos Comunales (Asadas) que cuentan con el Sello 
Regulatorio de Calidad, de conformidad con el siguiente detalle: 

  



Página 304 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 1 hasta 100 abonados, periodo 2025 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 335 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 379 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 431 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 462 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 533 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 771 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 949 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 671 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 433 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 434 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 797 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 609 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 701 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 001 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 251 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 379 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 431 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 462 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 167 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 379 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 431 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 462 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 278 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 701 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 001 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Residenciales

Servicio Acueducto

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

*Se establece un periodo de 6 meses para la eliminación de los servicios fijos de acuerdo con el 
informe IN-0093-IA-2024, por lo cual esta tarifa aplica únicamente para este periodo de tiempo.

Residenciales Bien Social



Página 305 de 405 
 

 
Pliego tarifario de compra-venta de agua en bloque 

 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria 
 

 
  



Página 306 de 405 
 

 
Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 335 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 379 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 431 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 462 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 533 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 771 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 949 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 671 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 433 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 434 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 797 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 609 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 701 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 001 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 251 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 379 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 431 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 462 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 167 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 379 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 431 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 462 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 278 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 701 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 001 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Residenciales Bien Social



Página 307 de 405 
 

 
Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 

conformadas de 1 hasta 100 abonados, periodo 2026 

 
 

  

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 335 350 15 4,57%

Bloque 16-30 cada m3 379 404 25 6,63%

Bloque 31-60 cada m3 431 464 33 7,55%

Bloque 61 o más cada m3 462 529 67 14,43%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 533 649 116 21,67%

Bloque 21-65 cada m3 771 874 103 13,33%

Bloque 66 o más cada m3 949 1 094 146 15,34%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 671 751 80 11,87%

Bloque 121 o más cada m3 1 433 1 270 163 -11,39%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 434 551 117 26,84%

Bloque 121 o más cada m3 797 799 2 0,23%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 609 556 54 -8,81%

Bloque 520-1315 cada m3 701 733 32 4,62%

Bloque 1316 o más cada m3 1 001 1 227 225 22,50%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 251 262 11 4,57%

Bloque 16-30 cada m3 379 404 25 6,63%

Bloque 31-60 cada m3 431 464 33 7,55%

Bloque 61 o más cada m3 462 529 67 14,43%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 167 175 8 4,57%

Bloque 16-30 cada m3 379 404 25 6,63%

Bloque 31-60 cada m3 431 464 33 7,55%

Bloque 61 o más cada m3 462 529 67 14,43%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 278 228 49 -17,74%

Bloque 520-1315 cada m3 701 733 32 4,62%

Bloque 1316 o más cada m3 1 001 1 227 225 22,50%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Residenciales

Servicio Acueducto Vigente

Asadas con Sello de Calidad

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales Bien Social



Página 308 de 405 
 

Pliego tarifario de compra-venta de agua 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 309 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 335 350 15 4,57%

Bloque 16-30 cada m3 379 404 25 6,63%

Bloque 31-60 cada m3 431 464 33 7,55%

Bloque 61 o más cada m3 462 529 67 14,43%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 533 649 116 21,67%

Bloque 21-65 cada m3 771 874 103 13,33%

Bloque 66 o más cada m3 949 1 094 146 15,34%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 671 751 80 11,87%

Bloque 121 o más cada m3 1 433 1 270 163 -11,39%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 434 551 117 26,84%

Bloque 121 o más cada m3 797 799 2 0,23%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 609 556 54 -8,81%

Bloque 520-1315 cada m3 701 733 32 4,62%

Bloque 1316 o más cada m3 1 001 1 227 225 22,50%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 251 262 11 4,57%

Bloque 16-30 cada m3 379 404 25 6,63%

Bloque 31-60 cada m3 431 464 33 7,55%

Bloque 61 o más cada m3 462 529 67 14,43%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 167 175 8 4,57%

Bloque 16-30 cada m3 379 404 25 6,63%

Bloque 31-60 cada m3 431 464 33 7,55%

Bloque 61 o más cada m3 462 529 67 14,43%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Bloque 0-519 cada m3 278 228 49 -17,74%

Bloque 520-1315 cada m3 701 733 32 4,62%

Bloque 1316 o más cada m3 1 001 1 227 225 22,50%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Variación 
Relativa

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Residenciales Bien Social



Página 310 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 1 hasta 100 abonados, periodo 2027 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 350 359 9 2,47%

Bloque 16-30 cada m3 404 416 12 2,98%

Bloque 31-60 cada m3 464 490 26 5,64%

Bloque 61 o más cada m3 529 542 13 2,47%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 649 641 8 -1,18%

Bloque 21-65 cada m3 874 718 156 -17,86%

Bloque 66 o más cada m3 1 094 848 246 -22,46%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 751 704 47 -6,24%

Bloque 121 o más cada m3 1 270 1 025 244 -19,25%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 551 548 3 -0,48%

Bloque 121 o más cada m3 799 765 34 -4,24%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 556 660 105 18,88%

Bloque 520-1315 cada m3 733 701 32 -4,38%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 997 229 -18,70%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 262 269 6 2,47%

Bloque 16-30 cada m3 404 416 12 2,98%

Bloque 31-60 cada m3 464 490 26 5,64%

Bloque 61 o más cada m3 529 542 13 2,47%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 175 179 4 2,47%

Bloque 16-30 cada m3 404 416 12 2,98%

Bloque 31-60 cada m3 464 490 26 5,64%

Bloque 61 o más cada m3 529 542 13 2,47%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 228 301 73 32,02%

Bloque 520-1315 cada m3 733 701 32 -4,38%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 997 229 -18,70%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Residenciales

Servicio Acueducto

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Residenciales Bien Social



Página 311 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra-venta de agua 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 312 de 405 
 

 
Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 350 359 9 2,47%

Bloque 16-30 cada m3 404 416 12 2,98%

Bloque 31-60 cada m3 464 490 26 5,64%

Bloque 61 o más cada m3 529 542 13 2,47%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 649 641 8 -1,18%

Bloque 21-65 cada m3 874 718 156 -17,86%

Bloque 66 o más cada m3 1 094 848 246 -22,46%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 751 704 47 -6,24%

Bloque 121 o más cada m3 1 270 1 025 244 -19,25%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 551 548 3 -0,48%

Bloque 121 o más cada m3 799 765 34 -4,24%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 556 660 105 18,88%

Bloque 520-1315 cada m3 733 701 32 -4,38%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 997 229 -18,70%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 262 269 6 2,47%

Bloque 16-30 cada m3 404 416 12 2,98%

Bloque 31-60 cada m3 464 490 26 5,64%

Bloque 61 o más cada m3 529 542 13 2,47%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 175 179 4 2,47%

Bloque 16-30 cada m3 404 416 12 2,98%

Bloque 31-60 cada m3 464 490 26 5,64%

Bloque 61 o más cada m3 529 542 13 2,47%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Bloque 0-519 cada m3 228 301 73 32,02%

Bloque 520-1315 cada m3 733 701 32 -4,38%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 997 229 -18,70%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Residenciales Bien Social



Página 313 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 1 hasta 100 abonados, periodo 2028 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 359 379 20 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 641 558 84 -13,07%

Bloque 21-65 cada m3 718 605 113 -15,74%

Bloque 66 o más cada m3 848 732 117 -13,75%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 704 593 111 -15,82%

Bloque 121 o más cada m3 1 025 843 183 -17,80%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 548 507 41 -7,49%

Bloque 121 o más cada m3 765 562 203 -26,59%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 660 581 79 -11,97%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 269 284 15 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 179 189 10 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 301 231 71 -23,53%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Servicio Acueducto
Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales Bien Social



Página 314 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra-venta de agua 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 315 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 359 379 20 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 641 558 84 -13,07%

Bloque 21-65 cada m3 718 605 113 -15,74%

Bloque 66 o más cada m3 848 732 117 -13,75%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 704 593 111 -15,82%

Bloque 121 o más cada m3 1 025 843 183 -17,80%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 548 507 41 -7,49%

Bloque 121 o más cada m3 765 562 203 -26,59%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 660 581 79 -11,97%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 269 284 15 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 179 189 10 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Bloque 0-519 cada m3 301 231 71 -23,53%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Residenciales Bien Social



Página 316 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 1 hasta 100 abonados, periodo 2029 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 379 403 24 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 558 449 109 -19,52%

Bloque 21-65 cada m3 605 536 69 -11,33%

Bloque 66 o más cada m3 732 600 132 -17,98%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 593 491 102 -17,26%

Bloque 121 o más cada m3 843 693 150 -17,80%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 507 452 55 -10,90%

Bloque 121 o más cada m3 562 545 17 -2,98%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 581 479 102 -17,60%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 284 302 18 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 189 201 12 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 231 140 91 -39,39%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Variación 
RelativaServicio Acueducto

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales Bien Social



Página 317 de 405 
 

 
Pliego tarifario de compra-venta de agua 

 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 318 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 379 403 24 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 558 449 109 -19,52%

Bloque 21-65 cada m3 605 536 69 -11,33%

Bloque 66 o más cada m3 732 600 132 -17,98%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 593 491 102 -17,26%

Bloque 121 o más cada m3 843 693 150 -17,80%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 507 452 55 -10,90%

Bloque 121 o más cada m3 562 545 17 -2,98%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 581 479 102 -17,60%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 284 302 18 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 189 201 12 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Bloque 0-519 cada m3 231 140 91 -39,39%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Residenciales

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

Residenciales Bien Social



Página 319 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 101 hasta 300 abonados, periodo 2025 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 317 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 368 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 432 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 479 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 768 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 961 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 677 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 445 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 437 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 811 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 683 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 903 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 221 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 238 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 368 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 432 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 159 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 368 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 432 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 342 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 903 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 221 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Servicio Acueducto

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

*Se establece un periodo de 6 meses para la eliminación de los servicios fijos de acuerdo con el 
informe IN-0093-IA-2024, por lo cual esta tarifa aplica únicamente para este periodo de tiempo.



Página 320 de 405 
 

 

 
Pliego tarifario de compra-venta de agua en bloque 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 321 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 317 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 368 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 432 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 479 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 768 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 961 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 677 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 445 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 437 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 811 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 683 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 903 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 221 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 238 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 368 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 432 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 159 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 368 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 432 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 342 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 903 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 221 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 3 100 No aplica No aplica

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 322 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 101 hasta 300 abonados, periodo 2026 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 317 340 23 7,21%

Bloque 16-30 cada m3 368 406 38 10,45%

Bloque 31-60 cada m3 432 487 55 12,63%

Bloque 61 o más cada m3 504 571 67 13,35%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 479 525 46 9,66%

Bloque 21-65 cada m3 768 823 55 7,15%

Bloque 66 o más cada m3 961 1 008 46 4,82%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 677 715 38 5,55%

Bloque 121 o más cada m3 1 445 1 366 79 -5,50%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 437 537 101 23,07%

Bloque 121 o más cada m3 811 820 9 1,08%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 683 656 27 -4,00%

Bloque 520-1315 cada m3 903 904 1 0,12%

Bloque 1316 o más cada m3 1 221 1 138 83 -6,84%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 238 255 17 7,21%

Bloque 16-30 cada m3 368 406 38 10,45%

Bloque 31-60 cada m3 432 487 55 12,63%

Bloque 61 o más cada m3 504 571 67 13,35%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 159 170 11 7,21%

Bloque 16-30 cada m3 368 406 38 10,45%

Bloque 31-60 cada m3 432 487 55 12,63%

Bloque 61 o más cada m3 504 571 67 13,35%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 342 309 34 -9,80%

Bloque 520-1315 cada m3 903 904 1 0,12%

Bloque 1316 o más cada m3 1 221 1 138 83 -6,84%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Residenciales

Servicio Acueducto Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 323 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra-venta de agua en bloque 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 324 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 317 340 23 7,21%

Bloque 16-30 cada m3 368 406 38 10,45%

Bloque 31-60 cada m3 432 487 55 12,63%

Bloque 61 o más cada m3 504 571 67 13,35%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 479 525 46 9,66%

Bloque 21-65 cada m3 768 823 55 7,15%

Bloque 66 o más cada m3 961 1 008 46 4,82%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 677 715 38 5,55%

Bloque 121 o más cada m3 1 445 1 366 79 -5,50%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 437 537 101 23,07%

Bloque 121 o más cada m3 811 820 9 1,08%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 683 656 27 -4,00%

Bloque 520-1315 cada m3 903 904 1 0,12%

Bloque 1316 o más cada m3 1 221 1 138 83 -6,84%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 238 255 17 7,21%

Bloque 16-30 cada m3 368 406 38 10,45%

Bloque 31-60 cada m3 432 487 55 12,63%

Bloque 61 o más cada m3 504 571 67 13,35%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 159 170 11 7,21%

Bloque 16-30 cada m3 368 406 38 10,45%

Bloque 31-60 cada m3 432 487 55 12,63%

Bloque 61 o más cada m3 504 571 67 13,35%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 342 309 34 -9,80%

Bloque 520-1315 cada m3 903 904 1 0,12%

Bloque 1316 o más cada m3 1 221 1 138 83 -6,84%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 325 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 101 hasta 300 abonados, periodo 2027 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 340 359 18 5,43%

Bloque 16-30 cada m3 406 416 10 2,57%

Bloque 31-60 cada m3 487 490 3 0,70%

Bloque 61 o más cada m3 571 542 29 -5,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 525 641 117 22,23%

Bloque 21-65 cada m3 823 718 105 -12,77%

Bloque 66 o más cada m3 1 008 848 159 -15,81%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 715 704 10 -1,45%

Bloque 121 o más cada m3 1 366 1 025 340 -24,93%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 537 548 11 2,06%

Bloque 121 o más cada m3 820 765 55 -6,68%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 656 660 5 0,74%

Bloque 520-1315 cada m3 904 701 203 -22,44%

Bloque 1316 o más cada m3 1 138 997 140 -12,34%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 255 269 14 5,43%

Bloque 16-30 cada m3 406 416 10 2,57%

Bloque 31-60 cada m3 487 490 3 0,70%

Bloque 61 o más cada m3 571 542 29 -5,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 170 179 9 5,43%

Bloque 16-30 cada m3 406 416 10 2,57%

Bloque 31-60 cada m3 487 490 3 0,70%

Bloque 61 o más cada m3 571 542 29 -5,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 309 301 7 -2,32%

Bloque 520-1315 cada m3 904 701 203 -22,44%

Bloque 1316 o más cada m3 1 138 997 140 -12,34%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Residenciales

Servicio Acueducto

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 326 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra-venta de agua en bloque  
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 327 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 340 359 18 5,43%

Bloque 16-30 cada m3 406 416 10 2,57%

Bloque 31-60 cada m3 487 490 3 0,70%

Bloque 61 o más cada m3 571 542 29 -5,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 525 641 117 22,23%

Bloque 21-65 cada m3 823 718 105 -12,77%

Bloque 66 o más cada m3 1 008 848 159 -15,81%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 715 704 10 -1,45%

Bloque 121 o más cada m3 1 366 1 025 340 -24,93%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 537 548 11 2,06%

Bloque 121 o más cada m3 820 765 55 -6,68%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 656 660 5 0,74%

Bloque 520-1315 cada m3 904 701 203 -22,44%

Bloque 1316 o más cada m3 1 138 997 140 -12,34%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 255 269 14 5,43%

Bloque 16-30 cada m3 406 416 10 2,57%

Bloque 31-60 cada m3 487 490 3 0,70%

Bloque 61 o más cada m3 571 542 29 -5,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 170 179 9 5,43%

Bloque 16-30 cada m3 406 416 10 2,57%

Bloque 31-60 cada m3 487 490 3 0,70%

Bloque 61 o más cada m3 571 542 29 -5,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 309 301 7 -2,32%

Bloque 520-1315 cada m3 904 701 203 -22,44%

Bloque 1316 o más cada m3 1 138 997 140 -12,34%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 328 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 101 hasta 300 abonados, periodo 2028 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 359 379 20 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 641 558 84 -13,07%

Bloque 21-65 cada m3 718 605 113 -15,74%

Bloque 66 o más cada m3 848 732 117 -13,75%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 704 593 111 -15,82%

Bloque 121 o más cada m3 1 025 843 183 -17,80%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 548 507 41 -7,49%

Bloque 121 o más cada m3 765 562 203 -26,59%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 660 581 79 -11,97%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 269 284 15 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 179 189 10 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 301 231 71 -23,53%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Servicio Acueducto
Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 329 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra-venta de agua en bloque  
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 330 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 359 379 20 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 641 558 84 -13,07%

Bloque 21-65 cada m3 718 605 113 -15,74%

Bloque 66 o más cada m3 848 732 117 -13,75%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 704 593 111 -15,82%

Bloque 121 o más cada m3 1 025 843 183 -17,80%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 548 507 41 -7,49%

Bloque 121 o más cada m3 765 562 203 -26,59%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 660 581 79 -11,97%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 269 284 15 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 179 189 10 5,56%

Bloque 16-30 cada m3 416 434 17 4,15%

Bloque 31-60 cada m3 490 510 20 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 542 560 18 3,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 301 231 71 -23,53%

Bloque 520-1315 cada m3 701 629 73 -10,34%

Bloque 1316 o más cada m3 997 812 185 -18,56%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 331 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 101 hasta 300 abonados, periodo 2029 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 379 403 24 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 558 449 109 -19,52%

Bloque 21-65 cada m3 605 536 69 -11,33%

Bloque 66 o más cada m3 732 600 132 -17,98%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 593 491 102 -17,26%

Bloque 121 o más cada m3 843 693 150 -17,80%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 507 452 55 -10,90%

Bloque 121 o más cada m3 562 545 17 -2,98%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 581 479 102 -17,60%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 284 302 18 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 189 201 12 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 231 140 91 -39,39%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Variación 
RelativaServicio Acueducto

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 332 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 333 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 379 403 24 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 558 449 109 -19,52%

Bloque 21-65 cada m3 605 536 69 -11,33%

Bloque 66 o más cada m3 732 600 132 -17,98%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 593 491 102 -17,26%

Bloque 121 o más cada m3 843 693 150 -17,80%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 507 452 55 -10,90%

Bloque 121 o más cada m3 562 545 17 -2,98%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 581 479 102 -17,60%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 284 302 18 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 189 201 12 6,40%

Bloque 16-30 cada m3 434 438 4 1,00%

Bloque 31-60 cada m3 510 491 20 -3,86%

Bloque 61 o más cada m3 560 582 22 3,96%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 231 140 91 -39,39%

Bloque 520-1315 cada m3 629 518 111 -17,64%

Bloque 1316 o más cada m3 812 625 187 -23,06%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 3 100 3 100 - 0,00%

Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 334 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 301 hasta 1000 abonados, periodo 2025 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 300 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 358 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 429 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 522 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 532 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 820 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 1 103 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 747 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 566 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 478 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 928 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 745 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 005 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 323 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 225 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 358 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 429 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 522 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 150 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 358 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 429 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 522 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 398 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 005 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 323 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Servicio Acueducto

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

*Se establece un periodo de 6 meses para la eliminación de los servicios fijos de acuerdo con el 
informe IN-0093-IA-2024, por lo cual esta tarifa aplica únicamente para este periodo de tiempo.



Página 335 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 336 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 300 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 358 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 429 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 522 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 532 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 820 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 1 103 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 747 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 566 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 478 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 928 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 745 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 005 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 323 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 225 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 358 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 429 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 522 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 150 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 358 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 429 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 522 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Bloque 0-15

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 398 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 005 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 323 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 337 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 301 hasta 1000 abonados, periodo 2026 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 300 307 6 2,17%

Bloque 16-30 cada m3 358 362 4 1,12%

Bloque 31-60 cada m3 429 437 8 1,94%

Bloque 61 o más cada m3 522 531 8 1,61%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 532 606 74 13,95%

Bloque 21-65 cada m3 820 1 089 268 32,70%

Bloque 66 o más cada m3 1 103 1 407 304 27,54%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 747 814 67 9,02%

Bloque 121 o más cada m3 1 566 1 597 31 1,97%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 478 573 95 19,99%

Bloque 121 o más cada m3 928 862 66 -7,09%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 745 812 67 8,99%

Bloque 520-1315 cada m3 1 005 1 063 59 5,82%

Bloque 1316 o más cada m3 1 323 1 378 55 4,16%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 225 230 5 2,17%

Bloque 16-30 cada m3 358 362 4 1,12%

Bloque 31-60 cada m3 429 437 8 1,94%

Bloque 61 o más cada m3 522 531 8 1,61%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 150 153 3 2,17%

Bloque 16-30 cada m3 358 362 4 1,12%

Bloque 31-60 cada m3 429 437 8 1,94%

Bloque 61 o más cada m3 522 531 8 1,61%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 398 444 46 11,56%

Bloque 520-1315 cada m3 1 005 1 063 59 5,82%

Bloque 1316 o más cada m3 1 323 1 378 55 4,16%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Residenciales

Servicio Acueducto Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 338 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
 

  



Página 339 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 300 307 6 2,17%

Bloque 16-30 cada m3 358 362 4 1,12%

Bloque 31-60 cada m3 429 437 8 1,94%

Bloque 61 o más cada m3 522 531 8 1,61%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 532 606 74 13,95%

Bloque 21-65 cada m3 820 1 089 268 32,70%

Bloque 66 o más cada m3 1 103 1 407 304 27,54%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 747 814 67 9,02%

Bloque 121 o más cada m3 1 566 1 597 31 1,97%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 478 573 95 19,99%

Bloque 121 o más cada m3 928 862 66 -7,09%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 745 812 67 8,99%

Bloque 520-1315 cada m3 1 005 1 063 59 5,82%

Bloque 1316 o más cada m3 1 323 1 378 55 4,16%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 225 230 5 2,17%

Bloque 16-30 cada m3 358 362 4 1,12%

Bloque 31-60 cada m3 429 437 8 1,94%

Bloque 61 o más cada m3 522 531 8 1,61%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 150 153 3 2,17%

Bloque 16-30 cada m3 358 362 4 1,12%

Bloque 31-60 cada m3 429 437 8 1,94%

Bloque 61 o más cada m3 522 531 8 1,61%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Bloque 0-15

Bloque 0-519 cada m3 398 444 46 11,56%

Bloque 520-1315 cada m3 1 005 1 063 59 5,82%

Bloque 1316 o más cada m3 1 323 1 378 55 4,16%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 340 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 301 hasta 1000 abonados, periodo 2027 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 307 328 21 6,90%

Bloque 16-30 cada m3 362 381 19 5,28%

Bloque 31-60 cada m3 437 468 31 7,13%

Bloque 61 o más cada m3 531 540 9 1,72%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 606 557 49 -8,08%

Bloque 21-65 cada m3 1 089 998 91 -8,34%

Bloque 66 o más cada m3 1 407 1 127 280 -19,89%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 814 765 49 -6,01%

Bloque 121 o más cada m3 1 597 1 354 243 -15,21%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 573 553 20 -3,54%

Bloque 121 o más cada m3 862 770 92 -10,68%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 812 748 64 -7,84%

Bloque 520-1315 cada m3 1 063 958 105 -9,90%

Bloque 1316 o más cada m3 1 378 1 227 151 -10,97%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 230 246 16 6,90%

Bloque 16-30 cada m3 362 381 19 5,28%

Bloque 31-60 cada m3 437 468 31 7,13%

Bloque 61 o más cada m3 531 540 9 1,72%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 153 164 11 6,90%

Bloque 16-30 cada m3 362 381 19 5,28%

Bloque 31-60 cada m3 437 468 31 7,13%

Bloque 61 o más cada m3 531 540 9 1,72%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 444 384 60 -13,49%

Bloque 520-1315 cada m3 1 063 958 105 -9,90%

Bloque 1316 o más cada m3 1 378 1 227 151 -10,97%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Residenciales

Servicio Acueducto

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 341 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 342 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 307 328 21 6,90%

Bloque 16-30 cada m3 362 381 19 5,28%

Bloque 31-60 cada m3 437 468 31 7,13%

Bloque 61 o más cada m3 531 540 9 1,72%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 606 557 49 -8,08%

Bloque 21-65 cada m3 1 089 998 91 -8,34%

Bloque 66 o más cada m3 1 407 1 127 280 -19,89%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 814 765 49 -6,01%

Bloque 121 o más cada m3 1 597 1 354 243 -15,21%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 573 553 20 -3,54%

Bloque 121 o más cada m3 862 770 92 -10,68%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 812 748 64 -7,84%

Bloque 520-1315 cada m3 1 063 958 105 -9,90%

Bloque 1316 o más cada m3 1 378 1 227 151 -10,97%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 230 246 16 6,90%

Bloque 16-30 cada m3 362 381 19 5,28%

Bloque 31-60 cada m3 437 468 31 7,13%

Bloque 61 o más cada m3 531 540 9 1,72%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 153 164 11 6,90%

Bloque 16-30 cada m3 362 381 19 5,28%

Bloque 31-60 cada m3 437 468 31 7,13%

Bloque 61 o más cada m3 531 540 9 1,72%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Bloque 0-15

Bloque 0-519 cada m3 444 384 60 -13,49%

Bloque 520-1315 cada m3 1 063 958 105 -9,90%

Bloque 1316 o más cada m3 1 378 1 227 151 -10,97%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 343 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 301 hasta 1000 abonados, periodo 2028 

 
 

  

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 328 355 28 8,41%

Bloque 16-30 cada m3 381 402 21 5,53%

Bloque 31-60 cada m3 468 467 1 -0,23%

Bloque 61 o más cada m3 540 550 10 1,83%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 557 486 71 -12,83%

Bloque 21-65 cada m3 998 715 283 -28,32%

Bloque 66 o más cada m3 1 127 888 240 -21,25%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 765 754 11 -1,50%

Bloque 121 o más cada m3 1 354 1 109 245 -18,11%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 553 502 51 -9,27%

Bloque 121 o más cada m3 770 624 146 -19,01%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 748 673 76 -10,12%

Bloque 520-1315 cada m3 958 829 129 -13,45%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 1 072 155 -12,67%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 246 267 21 8,41%

Bloque 16-30 cada m3 381 402 21 5,53%

Bloque 31-60 cada m3 468 467 1 -0,23%

Bloque 61 o más cada m3 540 550 10 1,83%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 164 178 14 8,41%

Bloque 16-30 cada m3 381 402 21 5,53%

Bloque 31-60 cada m3 468 467 1 -0,23%

Bloque 61 o más cada m3 540 550 10 1,83%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 384 312 73 -18,89%

Bloque 520-1315 cada m3 958 829 129 -13,45%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 1 072 155 -12,67%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Servicio Acueducto
Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 344 de 405 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 345 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 328 355 28 8,41%

Bloque 16-30 cada m3 381 402 21 5,53%

Bloque 31-60 cada m3 468 467 1 -0,23%

Bloque 61 o más cada m3 540 550 10 1,83%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 557 486 71 -12,83%

Bloque 21-65 cada m3 998 715 283 -28,32%

Bloque 66 o más cada m3 1 127 888 240 -21,25%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 765 754 11 -1,50%

Bloque 121 o más cada m3 1 354 1 109 245 -18,11%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 553 502 51 -9,27%

Bloque 121 o más cada m3 770 624 146 -19,01%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 748 673 76 -10,12%

Bloque 520-1315 cada m3 958 829 129 -13,45%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 1 072 155 -12,67%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 246 267 21 8,41%

Bloque 16-30 cada m3 381 402 21 5,53%

Bloque 31-60 cada m3 468 467 1 -0,23%

Bloque 61 o más cada m3 540 550 10 1,83%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 164 178 14 8,41%

Bloque 16-30 cada m3 381 402 21 5,53%

Bloque 31-60 cada m3 468 467 1 -0,23%

Bloque 61 o más cada m3 540 550 10 1,83%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Bloque 0-15

Bloque 0-519 cada m3 384 312 73 -18,89%

Bloque 520-1315 cada m3 958 829 129 -13,45%

Bloque 1316 o más cada m3 1 227 1 072 155 -12,67%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 346 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas de 301 hasta 1000 abonados, periodo 2029 

 
 
 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 355 388 32 9,12%

Bloque 16-30 cada m3 402 410 8 1,91%

Bloque 31-60 cada m3 467 466 1 -0,11%

Bloque 61 o más cada m3 550 560 10 1,90%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 486 442 44 -9,05%

Bloque 21-65 cada m3 715 542 173 -24,22%

Bloque 66 o más cada m3 888 636 251 -28,32%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 754 665 88 -11,72%

Bloque 121 o más cada m3 1 109 950 159 -14,36%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 502 457 45 -8,96%

Bloque 121 o más cada m3 624 496 128 -20,56%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 673 653 19 -2,89%

Bloque 520-1315 cada m3 829 703 127 -15,26%

Bloque 1316 o más cada m3 1 072 934 138 -12,85%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 267 291 24 9,12%

Bloque 16-30 cada m3 402 410 8 1,91%

Bloque 31-60 cada m3 467 466 1 -0,11%

Bloque 61 o más cada m3 550 560 10 1,90%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 178 194 16 9,12%

Bloque 16-30 cada m3 402 410 8 1,91%

Bloque 31-60 cada m3 467 466 1 -0,11%

Bloque 61 o más cada m3 550 560 10 1,90%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 312 278 33 -10,62%

Bloque 520-1315 cada m3 829 703 127 -15,26%

Bloque 1316 o más cada m3 1 072 934 138 -12,85%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Variación 
RelativaServicio Acueducto

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 347 de 405 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 348 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 355 388 32 9,12%

Bloque 16-30 cada m3 402 410 8 1,91%

Bloque 31-60 cada m3 467 466 1 -0,11%

Bloque 61 o más cada m3 550 560 10 1,90%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 486 442 44 -9,05%

Bloque 21-65 cada m3 715 542 173 -24,22%

Bloque 66 o más cada m3 888 636 251 -28,32%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 754 665 88 -11,72%

Bloque 121 o más cada m3 1 109 950 159 -14,36%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 502 457 45 -8,96%

Bloque 121 o más cada m3 624 496 128 -20,56%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 673 653 19 -2,89%

Bloque 520-1315 cada m3 829 703 127 -15,26%

Bloque 1316 o más cada m3 1 072 934 138 -12,85%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 267 291 24 9,12%

Bloque 16-30 cada m3 402 410 8 1,91%

Bloque 31-60 cada m3 467 466 1 -0,11%

Bloque 61 o más cada m3 550 560 10 1,90%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 178 194 16 9,12%

Bloque 16-30 cada m3 402 410 8 1,91%

Bloque 31-60 cada m3 467 466 1 -0,11%

Bloque 61 o más cada m3 550 560 10 1,90%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Bloque 0-15

Bloque 0-519 cada m3 312 278 33 -10,62%

Bloque 520-1315 cada m3 829 703 127 -15,26%

Bloque 1316 o más cada m3 1 072 934 138 -12,85%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 349 de 405 
 

 
Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 

conformadas por más de 1001 abonados, periodo 2025 

 
 

  

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 264 No aplica No aplica

Bloque 15-30 cada m3 No aplica 345 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 466 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 634 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 855 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 1 241 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 812 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 474 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 543 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 042 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 788 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 094 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 465 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 198 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 264 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 345 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 466 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 132 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 264 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 345 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 466 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 450 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 094 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 465 No aplica No aplica

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Servicio Acueducto

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.

*Se establece un periodo de 6 meses para la eliminación de los servicios fijos de acuerdo con el 
informe IN-0093-IA-2024, por lo cual esta tarifa aplica únicamente para este periodo de tiempo.



Página 350 de 405 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 351 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 264 No aplica No aplica

Bloque 15-30 cada m3 No aplica 345 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 466 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 634 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 No aplica 504 No aplica No aplica

Bloque 21-65 cada m3 No aplica 855 No aplica No aplica

Bloque 66 o más cada m3 No aplica 1 241 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 812 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 474 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 No aplica 543 No aplica No aplica

Bloque 121 o más cada m3 No aplica 1 042 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 788 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 094 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 465 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 198 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 345 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 466 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 634 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 No aplica 132 No aplica No aplica

Bloque 16-30 cada m3 No aplica 345 No aplica No aplica

Bloque 31-60 cada m3 No aplica 466 No aplica No aplica

Bloque 61 o más cada m3 No aplica 634 No aplica No aplica

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 No aplica 450 No aplica No aplica

Bloque 520-1315 cada m3 No aplica 1 094 No aplica No aplica

Bloque 1316 o más cada m3 No aplica 1 465 No aplica No aplica

Bloque 61 o más

Recarga mínima mensual cada mes No aplica 2 800 No aplica No aplica

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/Feb/2025 
al 31/dic/2025 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 352 de 405 
 

 
Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 

conformadas por más de 1001 abonados, periodo 2026 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 264 277 13 4,80%

Bloque 15-30 cada m3 345 343 2 -0,60%

Bloque 31-60 cada m3 466 440 26 -5,61%

Bloque 61 o más cada m3 634 564 71 -11,14%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 504 606 102 20,15%

Bloque 21-65 cada m3 855 1 126 271 31,65%

Bloque 66 o más cada m3 1 241 1 501 260 20,95%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 812 853 41 5,04%

Bloque 121 o más cada m3 1 474 1 672 198 13,40%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 543 611 68 12,52%

Bloque 121 o más cada m3 1 042 942 100 -9,61%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 788 844 55 7,04%

Bloque 520-1315 cada m3 1 094 1 121 28 2,54%

Bloque 1316 o más cada m3 1 465 1 461 4 -0,29%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 198 208 10 4,80%

Bloque 16-30 cada m3 264 277 13 4,80%

Bloque 31-60 cada m3 345 343 2 -0,60%

Bloque 61 o más cada m3 466 440 26 -5,61%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 132 138 6 4,80%

Bloque 16-30 cada m3 264 277 13 4,80%

Bloque 31-60 cada m3 345 343 2 -0,60%

Bloque 61 o más cada m3 466 440 26 -5,61%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 450 484 34 7,59%

Bloque 520-1315 cada m3 1 094 1 121 28 2,54%

Bloque 1316 o más cada m3 1 465 1 461 4 -0,29%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Residenciales

Servicio Acueducto Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 353 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 354 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 264 277 13 4,80%

Bloque 15-30 cada m3 345 343 2 -0,60%

Bloque 31-60 cada m3 466 440 26 -5,61%

Bloque 61 o más cada m3 634 564 71 -11,14%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 504 606 102 20,15%

Bloque 21-65 cada m3 855 1 126 271 31,65%

Bloque 66 o más cada m3 1 241 1 501 260 20,95%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 812 853 41 5,04%

Bloque 121 o más cada m3 1 474 1 672 198 13,40%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 543 611 68 12,52%

Bloque 121 o más cada m3 1 042 942 100 -9,61%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 788 844 55 7,04%

Bloque 520-1315 cada m3 1 094 1 121 28 2,54%

Bloque 1316 o más cada m3 1 465 1 461 4 -0,29%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 198 208 10 4,80%

Bloque 16-30 cada m3 345 343 2 -0,60%

Bloque 31-60 cada m3 466 440 26 -5,61%

Bloque 61 o más cada m3 634 564 71 -11,14%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 132 138 6 4,80%

Bloque 16-30 cada m3 345 343 2 -0,60%

Bloque 31-60 cada m3 466 440 26 -5,61%

Bloque 61 o más cada m3 634 564 71 -11,14%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 450 484 34 7,59%

Bloque 520-1315 cada m3 1 094 1 121 28 2,54%

Bloque 1316 o más cada m3 1 465 1 461 4 -0,29%

Bloque 61 o más

Recarga mínima mensual cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Asadas con Sello de Calidad

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Vigente

Rige del 01/ene/2026 
al 31/dic/2026 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 355 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas por más de 1001 abonados, periodo 2027 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 277 305 28 10,08%

Bloque 15-30 cada m3 343 364 21 6,18%

Bloque 31-60 cada m3 440 458 18 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 564 567 3 0,55%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 606 581 25 -4,20%

Bloque 21-65 cada m3 1 126 983 143 -12,70%

Bloque 66 o más cada m3 1 501 1 215 286 -19,05%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 853 799 54 -6,35%

Bloque 121 o más cada m3 1 672 1 411 261 -15,59%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 611 578 33 -5,33%

Bloque 121 o más cada m3 942 843 99 -10,50%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 844 789 55 -6,53%

Bloque 520-1315 cada m3 1 121 1 014 107 -9,56%

Bloque 1316 o más cada m3 1 461 1 293 168 -11,50%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 208 229 21 10,08%

Bloque 16-30 cada m3 277 305 28 10,08%

Bloque 31-60 cada m3 343 364 21 6,18%

Bloque 61 o más cada m3 440 458 18 4,13%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 138 152 14 10,08%

Bloque 16-30 cada m3 277 305 28 10,08%

Bloque 31-60 cada m3 343 364 21 6,18%

Bloque 61 o más cada m3 440 458 18 4,13%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 484 427 57 -11,79%

Bloque 520-1315 cada m3 1 121 1 014 107 -9,56%

Bloque 1316 o más cada m3 1 461 1 293 168 -11,50%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Residenciales

Servicio Acueducto

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 356 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 357 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 277 305 28 10,08%

Bloque 15-30 cada m3 343 364 21 6,18%

Bloque 31-60 cada m3 440 458 18 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 564 567 3 0,55%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 606 581 25 -4,20%

Bloque 21-65 cada m3 1 126 983 143 -12,70%

Bloque 66 o más cada m3 1 501 1 215 286 -19,05%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 853 799 54 -6,35%

Bloque 121 o más cada m3 1 672 1 411 261 -15,59%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 611 578 33 -5,33%

Bloque 121 o más cada m3 942 843 99 -10,50%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 844 789 55 -6,53%

Bloque 520-1315 cada m3 1 121 1 014 107 -9,56%

Bloque 1316 o más cada m3 1 461 1 293 168 -11,50%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 208 229 21 10,08%

Bloque 16-30 cada m3 343 364 21 6,18%

Bloque 31-60 cada m3 440 458 18 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 564 567 3 0,55%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 138 152 14 10,08%

Bloque 16-30 cada m3 343 364 21 6,18%

Bloque 31-60 cada m3 440 458 18 4,13%

Bloque 61 o más cada m3 564 567 3 0,55%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 484 427 57 -11,79%

Bloque 520-1315 cada m3 1 121 1 014 107 -9,56%

Bloque 1316 o más cada m3 1 461 1 293 168 -11,50%

Bloque 61 o más

Recarga mínima mensual cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Rige del 01/ene/2027 
al 31/dic/2027 Variación 

Absoluta
Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 358 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas por más de 1001 abonados, periodo 2028 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 305 337 32 10,62%

Bloque 15-30 cada m3 364 391 27 7,45%

Bloque 31-60 cada m3 458 488 30 6,63%

Bloque 61 o más cada m3 567 554 13 -2,28%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 581 519 61 -10,59%

Bloque 21-65 cada m3 983 826 156 -15,92%

Bloque 66 o más cada m3 1 215 944 271 -22,31%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 799 733 66 -8,27%

Bloque 121 o más cada m3 1 411 1 131 280 -19,84%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 578 511 67 -11,62%

Bloque 121 o más cada m3 843 672 171 -20,31%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 789 720 68 -8,67%

Bloque 520-1315 cada m3 1 014 864 151 -14,85%

Bloque 1316 o más cada m3 1 293 1 108 185 -14,33%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 229 253 24 10,62%

Bloque 16-30 cada m3 305 337 32 10,62%

Bloque 31-60 cada m3 364 391 27 7,45%

Bloque 61 o más cada m3 458 488 30 6,63%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 152 169 16 10,62%

Bloque 16-30 cada m3 305 337 32 10,62%

Bloque 31-60 cada m3 364 391 27 7,45%

Bloque 61 o más cada m3 458 488 30 6,63%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 427 357 70 -16,29%

Bloque 520-1315 cada m3 1 014 864 151 -14,85%

Bloque 1316 o más cada m3 1 293 1 108 185 -14,33%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Servicio Acueducto
Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 359 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 360 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 305 337 32 10,62%

Bloque 15-30 cada m3 364 391 27 7,45%

Bloque 31-60 cada m3 458 488 30 6,63%

Bloque 61 o más cada m3 567 554 13 -2,28%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 581 519 61 -10,59%

Bloque 21-65 cada m3 983 826 156 -15,92%

Bloque 66 o más cada m3 1 215 944 271 -22,31%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 799 733 66 -8,27%

Bloque 121 o más cada m3 1 411 1 131 280 -19,84%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 578 511 67 -11,62%

Bloque 121 o más cada m3 843 672 171 -20,31%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 789 720 68 -8,67%

Bloque 520-1315 cada m3 1 014 864 151 -14,85%

Bloque 1316 o más cada m3 1 293 1 108 185 -14,33%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 229 253 24 10,62%

Bloque 16-30 cada m3 364 391 27 7,45%

Bloque 31-60 cada m3 458 488 30 6,63%

Bloque 61 o más cada m3 567 554 13 -2,28%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 152 169 16 10,62%

Bloque 16-30 cada m3 364 391 27 7,45%

Bloque 31-60 cada m3 458 488 30 6,63%

Bloque 61 o más cada m3 567 554 13 -2,28%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 427 357 70 -16,29%

Bloque 520-1315 cada m3 1 014 864 151 -14,85%

Bloque 1316 o más cada m3 1 293 1 108 185 -14,33%

Bloque 61 o más

Recarga mínima mensual cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Variación 
Absoluta

Variación 
Relativa

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige del 01/ene/2028 
al 31/dic/2028

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 361 de 405 
 

Pliegos tarifarios del servicio de acueducto que prestan las Asadas 
conformadas por más de 1001 abonados, periodo 2029 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 337 384 47 13,83%

Bloque 15-30 cada m3 391 413 22 5,68%

Bloque 31-60 cada m3 488 445 43 -8,88%

Bloque 61 o más cada m3 554 512 42 -7,52%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 519 482 37 -7,18%

Bloque 21-65 cada m3 826 604 222 -26,87%

Bloque 66 o más cada m3 944 682 262 -27,72%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 733 722 11 -1,48%

Bloque 121 o más cada m3 1 131 880 251 -22,20%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 511 466 45 -8,77%

Bloque 121 o más cada m3 672 531 141 -20,97%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 720 696 25 -3,44%

Bloque 520-1315 cada m3 864 772 92 -10,61%

Bloque 1316 o más cada m3 1 108 856 252 -22,77%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 253 288 35 13,83%

Bloque 16-30 cada m3 337 384 47 13,83%

Bloque 31-60 cada m3 391 413 22 5,68%

Bloque 61 o más cada m3 488 445 43 -8,88%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 169 192 23 13,83%

Bloque 16-30 cada m3 337 384 47 13,83%

Bloque 31-60 cada m3 391 413 22 5,68%

Bloque 61 o más cada m3 488 445 43 -8,88%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Cargo por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 357 313 45 -12,53%

Bloque 520-1315 cada m3 864 772 92 -10,61%

Bloque 1316 o más cada m3 1 108 856 252 -22,77%

Cargo por mes 

Cargo fijo cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Variación 
RelativaServicio Acueducto

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 362 de 405 
 

 
 

Pliego tarifario de compra -venta de agua en bloque. 
 

 
 
 

Pliego tarifario para la tarifa residencial horaria  
 

 
  



Página 363 de 405 
 

Pliego tarifario tarifa residencial bajo la modalidad Prepago 

 

Categoría tarifaria Detalle del cargo Propuesto

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 337 384 47 13,83%

Bloque 15-30 cada m3 391 413 22 5,68%

Bloque 31-60 cada m3 488 445 43 -8,88%

Bloque 61 o más cada m3 554 512 42 -7,52%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-20 cada m3 519 482 37 -7,18%

Bloque 21-65 cada m3 826 604 222 -26,87%

Bloque 66 o más cada m3 944 682 262 -27,72%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 733 722 11 -1,48%

Bloque 121 o más cada m3 1 131 880 251 -22,20%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-120 cada m3 511 466 45 -8,77%

Bloque 121 o más cada m3 672 531 141 -20,97%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 720 696 25 -3,44%

Bloque 520-1315 cada m3 864 772 92 -10,61%

Bloque 1316 o más cada m3 1 108 856 252 -22,77%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 253 288 35 13,83%

Bloque 16-30 cada m3 391 413 22 5,68%

Bloque 31-60 cada m3 488 445 43 -8,88%

Bloque 61 o más cada m3 554 512 42 -7,52%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-15 cada m3 169 192 23 13,83%

Bloque 16-30 cada m3 391 413 22 5,68%

Bloque 31-60 cada m3 488 445 43 -8,88%

Bloque 61 o más cada m3 554 512 42 -7,52%

Recarga mínima mensual

Carga mínima cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Recarga por metro cúbico

Bloque 0-519 cada m3 357 313 45 -12,53%

Bloque 520-1315 cada m3 864 772 92 -10,61%

Bloque 1316 o más cada m3 1 108 856 252 -22,77%

Bloque 61 o más

Recarga mínima mensual cada mes 2 800 2 800 - 0,00%

Variación 
Relativa

Servicio Acueducto 
Modalidad Pre-pago

Asadas con Sello de Calidad

Vigente

Rige a partir del 
01/ene/2029 Variación 

Absoluta

Residenciales

Residenciales Bien Social

Fuente: Elaboración propia de la Intendencia de Agua, ARESEP.



Página 364 de 405 
 

Pliego tarifario de servicios fijos de acueducto en Asadas conformadas de 1 
hasta 100 abonados. 

 

  



Página 365 de 405 
 

Pliego tarifario de servicios fijos de acueducto en Asadas conformadas de 
101 hasta 300 abonados. 

 
  



Página 366 de 405 
 

Pliego tarifario de servicios fijos de acueducto en Asadas conformadas de 
301 hasta 1000 abonados. 

 

  



Página 367 de 405 
 

Pliego tarifario de servicios fijos de acueducto en Asadas conformadas de 
más de 1001 abonados. 

 

  


